
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  713/23  del  13/11/2023 

Oggetto: DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 589/23 DEL 20 SETTEMBRE 
2023 : LIQUIDAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE ALLA PROF.SSA 
CATHERINE CLAISSE IN QUALITÀ DI MEMBRO AGGIUNTO DI 
COMMISSIONE DI CONCORSO 

 
 

Servizio proponente: 50.2 GESTIONE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO 
RISORSE UMANE 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Gestione Risorse dal 1 luglio 2023 al 30 
giugno 2026; 

 Visto il bando di concorso pubblico per esami per la copertura di n° 7 posti a tempo 
pieno e indeterminato nel profilo professionale di “Specialista in attività 
giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente 
riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 -, da 
destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla sede di Firenze (n. 2 unità) – Codice: 
ARSUTOSCANA/003/CON, di cui alla determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 
novembre 2022; 
 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 589/23 del 20 settembre 2023 recante “Concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel 
profilo professionale di «Specialista in attività giuridico/amministrative» (cat. D CCNL 
Funzioni Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate 
ex artt. 1014 e 678 del d.lgs. n. 66/2010 – da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e 
alla sede di Firenze (n. 2 unità) – Codice ARDSUTOSCANA/003/CON. Nomina membro 
aggiunto alla Commissione di concorso per la valutazione della conoscenza della lingua 
francese”; 
 

 Preso e dato atto della conclusione dei lavori della Commissione, giusta trasmissione 
degli atti di concorso effettuata dalla Presidente della Commissione Esaminatrice di cui 
al prot. 33061/23 del 6 novembre 2023; 
 

 Ritenuto di poter autorizzare la liquidazione del compenso alla prof.ssa Catherine 
Claisse – docente di lingua francese – che è intervenuta nella Commissione 
Esaminatrice in qualità di membro aggiunto per la verifica dell’idoneità linguistica, come 
estensivamente esposto nel summenzionato atto amministrativo di nomina; 
 

 Visto l’art. 19 comma 1 del “Regolamento di attuazione della legge regionale 8 gennaio 
2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del personale)”, 
approvato con D.P.G.R. 24 marzo 2020 n. 33/R, secondo cui “Il compenso base per i 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

componenti effettivi e supplenti, i membri aggiunti e i segretari delle commissioni 
esaminatrici delle procedure selettive per titoli ed esami e per soli esami, esterni 
all'amministrazione regionale, è stabilito in euro 500,00”; 

 Preso e dato atto che, in relazione all’attività richiesta e svolta dalla Commissaria 
aggiunta, non ricorrono le condizioni di cui all’art. 19 commi 2, 3 e 5 del medesimo 
testo regolamentare, in ordine all’eventuale maggiorazione dell’importo base stabilito 
dalla norma; 

 

DETERMINA 

 

 
1. Di autorizzare la liquidazione alla prof.ssa Catherine Claisse, per le motivazioni indicate 

in parte narrativa e al termine dei lavori della Commissione attestati con nota prot. 
33061/23 del 6 novembre 2023, la somma lorda omnicomprensiva di € 500,00= in 
relazione all’incarico di membro aggiunto alla Commissione di concorso per la 
valutazione della conoscenza della lingua francese, nel quadro del concorso pubblico per 
esami per la copertura di n° 7 posti a tempo pieno e indeterminato nel profilo 
professionale di “Specialista in attività giuridico/amministrative” (cat. D CCNL Funzioni 
Locali) – di cui n. 2 posti interamente riservati ai volontari delle Forze Armate ex artt. 
1014 e 678 del D.Lgs. n. 66/2010 -, da destinare alla sede di Siena (n. 5 unità) e alla 
sede di Firenze (n. 2 unità) – Codice: ARSUTOSCANA/003/CON, di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 712/22 del 29 novembre 2022. 
 

2. Di prendere e dare atto che il compenso lordo definito al precedente dispositivo verrà 
corrisposto - previa presentazione di notula con ritenuta di acconto ed applicazione di 
marca da bollo nella misura di legge a carico della rimettente - mediante bonifico 
bancario. 

 
3. Di prendere e dare atto che non è stata trasmessa all’Azienda alcuna documentazione 

comprovante le spese sostenute dal membro aggiunto, ai fini di rimborso a piè di lista, 
a norma dell’art. 19 comma 8 del Regolamento approvato con D.P.G.R. n. 33/R/2010. 

 
4. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, pari a Euro 500,00=, è 

prevista nel budget aziendale approvato con deliberazione del C.d.A. n. 2 del 31 
gennaio 2023 e variato con Deliberazione n. 19/23 del 8/05/2023 sui seguenti conti e 
centri di costo: 

a. Conto di generale 70340.P - Indennità Commissioni Istituite 
b. Centro di costo GEN1001 - Costi Generali ARDSU Toscana. 

 
5. Di assicurare la pubblicità integrale dell’atto mediante pubblicazione all’Albo online 

dell’Azienda. 

 

 
                 Il Dirigente ad interim Area Gestione Risorse     
                                                                                         Dott. Enrico Carpitelli         

           (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

